Oggetto: partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI”. Sottoscrizione protocollo d'intesa, adesione Patto dei Sindaci, richiesta contributo, concessione delega al GAL.
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

· la Fondazione Cariplo ha pubblicato il bando “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza 11 Maggio 2012 con l’obiettivo di sostenere l’adesione delle Amministrazioni coinvolte al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) e alla realizzazione delle azioni ad esso correlate, rivolte all’individuazione di politiche e interventi a livello locale, finalizzate alla riduzione delle emissioni di gas climalteranti e degli inquinanti atmosferici;

· nella Comunicazione del GAL (Gruppo di Azione Locale) Lomellina S.r.l. del 13/04/2012  nella quale il GAL (Gruppo di Azione Locale) Lomellina S.r.l. si proponeva come struttura di supporto sovracomunale per la presentazione delle richieste di finanziamento al bando sopra citato, lo stesso individuava il Comune di Palestro quale Comune capofila dell’aggregazione comprendente, inoltre, i Comuni di Candia Lomellina, Confienza, Cozzo, Langosco, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina.
DATO CHE il Comune di Palestro (Comune deliberante) ha deciso di aderire con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 11/05/2011 esecutiva a tutti gli effetti di legge all’iniziativa della Commissione Europea Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) con l’obiettivo di predisporre Piani d’Azione finalizzati a superare gli obiettivi fissati dall’Unione Europea al 2020, riducendo di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche locali che migliorino l’efficienza energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia;

VISTA la bozza di protocollo d'intesa che si allega alla presente sotto la lettera ”A” quale parte integrante e sostanziale, relativo al bando “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza 11 maggio 2012, delegando il Comune di Palestro quale Capofila e per la presentazione e successiva gestione del contributo da richiedere alla Fondazione Cariplo;

RITENUTO di aderire alla proposta del GAL (Gruppo di Azione Locale) Lomellina S.r.l. di adesione all'iniziativa con aggregazione i Comuni di Candia Lomellina, Confienza, Cozzo, Langosco, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina e Capofila il Comune di Palestro.

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA

1. di partecipare al Bando della Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza 11 maggio 2012;
2. di approvare la bozza di protocollo d'intesa che si allega alla presente sotto la lettera ”A” quale parte integrante e sostanziale, relativa al bando Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza 11 maggio 2012;

3. di presentare la richiesta di contributo quale Capofila dell’aggregazione comprendente, inoltre, i Comuni di Confienza, Rosasco, Candia Lomellina, Cozzo, Langosco, Sant’Angelo Lomellina da richiedere alla Fondazione Cariplo;

4. di dare mandato alla Società Keypeople S.r.l. di Milano, scelta in relazione alle elevate competenze tecniche e professionali previste dal Bando, per la stesura del progetto di dettaglio e per la predisposizione della documentazione tecnica prevista nelle “linee guida” del Bando. Tale azione sarà eseguita dalla società Keypeople S.r.l. e dallo Studio dell’ing. Roberto Mondini a titolo gratuito.

5. di autorizzare il Sindaco di Palestro quale Comune Capofila dell’aggregazione comprendente, inoltre, i Comuni di Candia Lomellina, Confienza, Cozzo, Langosco, Rosasco, Sant’Angelo Lomellina alla sottoscrizione del protocollo d'intesa;

6. di impegnarsi ad aderire al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) nei termini e ne modi previsti dal programma Comunitario della DG Energia dell’U.E.;

7. di delegare il GAL (Gruppo di Azione Locale Lomellina S.r.l. quale Struttura di Supporto della Commissione europea per il territorio della Lomellina con l’impegno di: 

· Promuovere l’adesione al Patto dei Sindaci e fornire supporto ai membri firmatari;

· Riconoscere pubblicamente il Patto dei Sindaci come elemento chiave della politica da essi attuata;

· Favorire gli scambi di esperienze tra i firmatari e le città candidate;

· Garantire un ruolo di intermediazione tra i membri, il CoMO e i media nazionali/regionali;

· Identificare le sinergie con eventi e iniziative correlate a livello nazionale o regionale;

· Fornire regolarmente un feedback sulle azioni dei membri successivamente all’adesione al Patto, nonché sui servizi forniti in qualità di Sostenitori del Patto.

8. di autorizzare il Presidente del GAL Gruppo di Azione Locale Lomellina  S.r.l. alla sottoscrizione del documento predisposto dall’Unione Europea denominato “Struttura di supporto”  al  Covenant of Mayors,  il cui testo si riporta alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale nell’allegato sub “D” testo in Inglese e sub “C” testo in Italiano;

9. di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo di quest'atto il sig. Friscia Giovanni quale interfaccia tecnica dei Consulenti individuati;

Con successiva votazione, la Giunta Comunale, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Allegati: A. protocollo d’intesa – B. curriculum Keypeople S.r.l. di Milano – C. Accordo con DG ENER della Commissione Europea in italiano – D. Accordo con DG ENER della Commissione Europea in inglese.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



IL SEGRETARIO COMUNALE


    DELL’UFFICIO TECNICO




